
«Камышловские известия» • Суббота, 17 сентября 2011 года • www.kam-news.ru 3Спецвыпуск

Выходит при участии и финансовой поддержке городской и районной
территориальных избирательных комиссий№ 2 (32)

Избиратель

В целях привлечения внимания 
к предстоящим выборам в городской 
избирательной комиссией активизи-
руется работа по повышению уровня 
правовой культуры избирателей.

Но прежде чем сказать о тех меро-
приятиях,  которые запланирова-
ны на предвыборный период, хо-

чется напомнить читателям об  основных 
конкурсах, которые уже состоялись в ны-
нешнем году и их победителях.

Областной конкурс «Мы выбираем 
будущее».  На муниципальном этапе  в 
первой группе - Максим Вяткин, учащий-
ся 6-го класса лицея; во второй - Людми-
ла Володина, учащаяся 8-го класса лицея 
и ученик 9-го класса школы №3 Евгений 
Чемериченко; в третьей - Анна Киреева, 
учащаяся 11-го класса лицея; в четвертой 
- Люба Чернышева, студентка КПК, кото-
рая также стала победительницей меж-
территориального этапа и лауреатом  об-
ластного.  

Победителем муниципального и меж-
территориального этапов областного 
конкурса социально-политических про-
ектов «Будущее за нами» среди образо-
вательных учреждений стала команда 
«Искатели» школы №6 с проектом «Ка-
мышлов – город родников». Летом бу-
дущего года ребята будут представлять 
нашу территорию на областном этапе.

В конкурсе среди педагогов на луч-
шую методическую работу по правово-
му обучению учащихся победителем го-
родского и межтерриториального этапов 

стала зам. директора лицея Виктория 
Викторовна Володина.

Среди дошкольных учреждений на 
лучший проект патриотического и пра-
вового воспитания на городском и меж-
территориальном этапах лучшей была 
признана работа воспитателей детсада 
№16 М.А. Ивачевой и Н.А. Паньшиной.

В августе, на загородной базе отды-
ха «Гагаринский» под Первоуральском в 
течение двух дней «Совет лидеров» Ка-
мышловского педколледжа (победитель 
городского и межтерриториального эта-
пов конкурса «Будущее за нами» в 2010 
году) защищал свой проект «Поклоним-
ся великим тем годам...» (руководитель 
С.И. Перминова).  В результате коллек-
тив стал призером  конкурса.

Успех ООО «КамТВ» (руководитель 
А.А. Мишенькина) – победа в областном 
конкурсе видеороликов «Выборы в объ-
ективе», проводимом молодежной изби-
рательной комиссией области. Видеоро-
лик под названием «Выбор» (создатели 
С.А. Черемных, Стас Мишенькин) стал 
лучшим в номинации «Избирай и будь 
избранным». 

Поздравляем победителей! 
1 сентября стартовал конкурс семей-

ного творчества «Избирательный про-
цесс глазами российской семьи», при-
глашаем принять участие в нем. Среди 
учащихся учреждений общего и профес-
сионального образования в рамках фе-
стиваля «Юные интеллектуалы Среднего 
Урала» проводится очередной, областной 
конкурс «Мы выбираем будущее», с це-
лью повышения правовой культуры бу-
дущих избирателей. 

Ознакомиться с положениями о 
конкурсах и другими проводимы-
ми мероприятиями можно на сайте 
http://kamgortik.ikso.org. 

Светлана ВИЛЬД, 
член городской комиссии, 

учитель русского языка и литературы 
школы № 1.

ПРАВОВОЕ ВОСПИТАНИЕ

Лучшие 
проекты

Клуб «Искатель» (школа № 6).

Уважаемые избиратели! 29 августа 
президент Д.А. Медведев подписал указ 
о назначении выборов Государственной 
Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации. 4 декабря нам пред-
стоит избрать 450 депутатов по обще-
федеральному избирательному округу. 
Количество депутатских мест будет рас-
пределено пропорционально от количе-
ства голосов избирателей, полученных 
каждой партией.

  Федеральный список кандидатов бу-
дет разбит на региональные группы. В 
Свердловской области пять таких групп. 
Каждый бюллетень для голосования будет 
содержать информацию о наименовании 
политической партии и фамилии, имена, 
отчества кандидатов, включенных в об-
щефедеральную часть, а также фамилии, 
имена, отчества первых трех кандидатов, 
включенных в региональную группу.

*    *    *
1 сентября опубликовано совместное 

постановление палат Заксобрания области 
о назначении досрочных выборов депута-
тов Законодательного Собрания, которое 
будет состоять из 50-и депутатов: 25 депу-
татов избираются по спискам кандидатов, 
выдвигаемых избирательными объедине-
ниями по единому общеобластному окру-
гу; 25 - по одномандатным избирательным 
округам. Камышлов входит в состав Богда-
новичского одномандатного округа № 4. 

 По выборам депутатов Заксобрания 
избиратели получат два бюллетеня: по 
единому избирательному округу, где бу-
дут указаны информация о наименова-
нии политической партии и сведения о 
первых трех кандидатах по общеобласт-
ной группе и о кандида-
тах от территориальной 
группы; по Богданович-
скому одномандатному 
избирательному округу 
с фамилиями, именами 
и отчествами кандида-
тов, которые будут за-
регистрированы избирательной комис-
сией.

Таким образом, избиратели города в 
день голосования 4 декабря 2011 года по-
лучат три бюллетеня.

*    *    *
Наше законодательство постоянно 

меняется, это требование времени. Пре-
зидент страны Д.А. Медведев  предложил  
около 30-и крупных поправок, направ-
ленных на расширение конкуренции в 
политической сфере, на улучшение каче-
ства народного представительства в ор-
ганах власти всех уровней. Все они полу-
чили силу закона, а в частности:

-  срок полномочий следующего пре-
зидента РФ увеличен до шести лет;

- срок полномочий депутатов Госду-
мы нового созыва составит 5 лет;

- до 18 лет снижен минимальный воз-
раст, при достижении которого гражда-
нин нашей страны получает право быть 
избранным депутатом представительно-

го органа муниципального образования;
- до пяти процентов снижен барьер 

прохождения политических партий на 
выборах депутатов в Госдуму;

- отменен избирательный залог;
- досрочное голосование на выборах 

в муниципальные органы власти можно 
будет проводить только в труднодоступ-
ных и отдаленных районах;

- парламентские партии получили  
равный доступ на государственные  ка-
налы ВГТРК, теле- и радиоканалы для ос-
вещения своей работы; 

- внесены изменения в части выдви-
жения кандидатов в составе федераль-
ных списков, а также касающиеся по-
рядка и правил ведения предвыборной 
агитации и другие.

Хочу отметить, что 
все эти изменения не 
коснутся самих избира-
телей, которые придут 
4 декабря на избира-
тельные участки. Поря-
док голосования оста-
ется прежним. 

*    *    *
Новшеством для города будет то, что  

пять избирательных участков   будут ос-
нащены комплексами обработки избира-
тельных бюллетеней  (КОИБ), которые 
предназначены для автоматизированно-
го подсчета голосов избирателей, печати 
протокола участковой комиссии. 

В целях обеспечения максимальной от-
крытости и гласности процедуры голосова-
ния и подсчета голосов,  в территориальной 
избирательной комиссии и на некоторых 
избирательных участках будет организова-
но видеонаблюдение, то есть любой жела-
ющий может зайти на сайт избиркома и в 
режиме реального времени следить за ра-
ботой той или иной комиссии.

Все о выборах и других мероприяти-
ях, проводимых городской избиратель-
ной комиссией, читайте на официальном 
сайте http://kamgortik.ikso.org. 

     Анатолий  МОТЫЦКИЙ,  
председатель городской комиссии.

О предстоящих 
выборах

Избиратели города 
в день голосования 
получат 
три бюллетеня

Все привыкли к тому, что выборы – 
дело взрослых. А как же молодёжь? 
Могут ли они избирать и быть 
избранными? Отвечаем: «Могут!».

• Кого и куда может избирать мо-
лодёжь?

В соответствии с решением Думы 
Камышловского городского округа, ре-
шением молодежной избирательной 
комиссии 16-17 октября в Камышлове 
пройдут выборы 15-и депутатов в го-
родскую молодежную Думу. На долж-
ность депутата могут претендовать 
инициативные люди в возрасте от 14 до 
30 лет включительно, неравнодушные к 
судьбе нашего города и желающие сде-
лать многое для его благоустройства и 
развития. Одновременно пройдут вы-
боры в областной молодежный парла-
мент.

• Где голосовать?
Для проведения молодежных выбо-

ров  сформированы три избирательных 
округа, семь избирательных участков с 
центрами в школах № 1, 3, 58, Доме твор-
чества, педколледже, гуманитарно-техно-
логическом техникуме, лицее. На участки 
могут прийти не только учащиеся, сту-
денты, люди, работающие в этих образо-
вательных учреждениях, но и все жители 
близлежащих микрорайонов. Внимание! 
Возраст голосующих также ограничен - 
от 14 до 30 лет включительно!

• Сколько кандидатов выбирать?
Придя на избирательный участок и 

получив избирательные бюллетени, каж-
дому необходимо будет выбрать пять 
кандидатов в депутаты молодежной го-
родской Думы и одного - в депутаты об-
ластного молодёжного парламента.

• Кто может быть избранным?
Депутатами молодежной городской 

Думы могут быть избраны граждане, 
проживающие на территории Камыш-
ловского городского округа, в возрасте от 
14 до 30 лет включительно, а также лица, 
проходящие обучение в образовательных 
учреждениях нашего города, не судимые, 
не привлекавшиеся к ответственности и 
не состоящие на учете в комиссии по де-
лам несовершеннолетних. 

А в молодежный парламент Сверд-
ловской области – все граждане РФ, про-
живающие на территории нашей обла-
сти, в возрасте от 14 до 31 года, в том 
числе проходящие обучение в образова-
тельных учреждениях области.

• Что нужно, чтобы стать канди-
датом в депутаты?

Безусловно, необходимы личные ли-

дерские качества, неравнодушие и мо-
бильность. А кроме всего прочего, нуж-
но прийти в городскую молодежную 
избирательную комиссию (каб. № 9 го-
родской администрации)  и предоста-
вить необходимые документы. Сроки 
приема документов – 15-25 сентября. 
Возможно самовыдвижение либо выдви-
жение политической партией, каким-
либо общественным объединением, 
собранием избирателей. Далее моло-
дежная избирательная комиссия прини-
мает решение о регистрации (либо не-
регистрации) вас в качестве кандидата. 
Да, именно так. Ведь работа в молодеж-
ной Думе – дело серьезное.

С информацией о предстоящих 
молодежных выборах можно позна-
комиться на сайте городской ТИК - 
http://kamgortik.ikso.org.

Татьяна БУНЬКОВА, 
преподаватель педколледжа, 
зам. председателя городской 

молодежной избирательной комиссии.

В Камышлове будет молодёжная Дума

Анатолий  Мотыцкий.



«Камышловские известия» • Суббота, 17 сентября 2011 года • www.kam-news.ruИзбиратель4

Формирование областного молодеж-
ного органа – новация для нашей 
области, инициатива его создания 
принадлежит Избирательной комис-
сии Свердловской области, Законода-
тельному Собранию и представите-
лям активной молодежи.

Зачем это нужно, спросите вы? Пре-
зидент России Д.А. Медведев еще 
в 2009 году в ежегодном послании 

Федеральному Собранию отметил важ-
ность воспитания молодёжи в духе ин-
теллектуальной свободы и гражданской 
активности. Привлечение потенциала 
и свежих сил в политическую и обще-
ственную жизнь общества – задача, кото-
рую и призван реализовать молодежный 
парламент, который будет участвовать в 
создании и реализации государственной 
молодежной политики, формировании 
правовой и политической культуры мо-
лодого поколения, привлекать научный 
и творческий потенциал к участию в 
разработке региональных нормативных 

правовых актов, а также обеспечивать 
представление интересов молодежи в го-
сударственных органах. 

Парламент создается как консуль-
тативно-совещательный орган при За-
конодательном Собрании и будет 
осуществлять свою деятельность на об-
щественных началах. 50 его депутатов 
будут избраны сроком на два года. 

Избирательным правом обладают все 
граждане РФ, проживающие на террито-
рии Свердловской области, которым на 
день голосования исполнилось 14 лет и они 
не достигли ко дню голосования 31 года.

В двух избирательных округах – Ека-
теринбурге и Нижнем Тагиле – будет рас-
пределено 16 и 4 депутатских мандатов со-
ответственно. Кроме того, образованы 19 
одномандатных, четыре двухмандатных и 
один трехмандатный избирательные окру-
га. Территории Камышлова, Камышлов-
ского и Пышминского районов входят в 
Камышловский одномандатный изби-
рательный округ № 19, где предстоит 
выбрать одного депутата, получившего 

наибольшее число голосов. Полномочия 
окружной избирательной комиссии возло-
жены на Камышловскую районную моло-
дежную избирательную комиссию.

В соответствии с календарным пла-
ном мероприятий, выдвижение канди-
датов пройдет в период с 15 по 25 сентя-
бря. Документы необходимо приносить 
в окружную комиссию по адресу: Ка-
мышлов, ул. Свердлова, 41, каб. 115, тел. 
2-31-85, понедельник-суббота – с 8.00 до 
12.00 часов, воскресенье – выходной.

После поступления документов от 
кандидатов в трехдневный срок прини-
мается решение о регистрации/отказе в 
регистрации. С момента представления в 
окружную комиссию документов для вы-
движения и регистрации кандидаты име-
ют право проводить предвыборную аги-
тацию, которая должна быть закончена в 
ноль часов за сутки до первого дня голо-
сования – 16 октября. 

Списки молодых избирателей состав-
ляются участковыми комиссиями по каж-
дому избирательному участку. Основани-

ем для включения в него является факт 
обучения, работы, службы либо прожива-
ния в границах избирательного участка со-
ответствующей территории. Молодой из-
биратель также в уведомительном порядке 
может быть включен в список избирателей 
соответствующей участковой комиссией 
непосредственно в день голосования.

Голосование проходит два дня – 
16 и 17 октября. Затем проводится под-
счет голосов путем суммирования дан-
ных, содержащихся в протоколах изби-
рательных комиссий, устанавливаются 
итоги голосования в избирательном окру-
ге. На основании протоколов ОИК Моло-
дежная избирательная комиссия Сверд-
ловской области в течение трех дней 
устанавливает общие результаты выбо-
ров депутатов Молодежного парламента. 

Более подробную и полную информа-
цию можно найти на сайтах:

http://mik.ikso.org (Молодежная из-
бирательная комиссия Свердловской 
области); http://kamyshlov.ikso.org (Ка-
мышловская районная территориальная 
избирательная комиссия).

Или обращайтесь по адресу: Камыш-
лов, ул. Свердлова, 41, каб. 115, e-mail: 
mik.kamyshlov-r@ikso.org, тел. 8 (34375) 
2-31-85, к Виктории Бортниковой или по 
тел. 8 (34375) 2-40-08 к Елене Боярнико-
вой.

Виктория БОРТНИКОВА.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 поло-
жения о молодежном парламенте МО «Кали-
новское сельское поселение», утвержденного 
решением Думы МО «Калиновское сельское 
поселение» от 12.09.2011 года № 108, Ка-
мышловская районная молодежная избира-
тельная комиссия РЕШИЛА:

1. Назначить выборы депутатов молодеж-
ного парламента МО «Калиновское сельское 
поселение» на 17 октября 2011 года.

2. Установить время голосования на вы-
борах с 10.00 часов до 16.00 часов.

3. Опубликовать настоящее решение в 

газете «Камышловские известия», на сайте 
Камышловской районной территориальной 
избирательной комиссии, направить органам 
местного самоуправления МО «Калиновское 
сельское поселение».

4. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на председателя Камыш-
ловской районной молодежной избиратель-
ной комиссии В.Л. Бортникову.

Председатель комиссии
В.Л. БОРТНИКОВА.

Секретарь комиссии Е.С. БОЯРНИКОВА.

Молодежный парламент. 
Выборы пройдут в октябре 

С целью формирования системы привле-
чения молодых людей к обсуждению и ре-
шению проблем молодежи муниципального 
образования «Калиновское сельское поселе-
ние», а также в целях выявления и поддержки 
активных молодых людей, гражданского ста-
новления и роста молодежи, руководствуясь 
статьёй 23 Устава МО «Калиновское сельское 
поселение», Дума МО «Калиновское сельское 
поселение» РЕШИЛА:

1. Создать молодежный парламент МО 
«Калиновское сельское поселение».

2. Утвердить положение о молодежном 
парламенте.

3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Камышловские известия»».

4. Направить настоящее решение в Ка-
мышловскую районную молодежную избира-
тельную комиссию.

5. Настоящее решение вступает в силу с 
момента принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на комиссию по социаль-
ной политике (Мальцева С.В., Кузнецова Т.А., 
Овечкина И.В.).

Председатель Думы МО «Калиновское 
сельское поселение» О.А. ЗВЕРЕВА.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
№ 108  от 12.09.2011 года 

О создании молодежного парламента муниципального 
образования «Калиновское сельское поселение»

В целях проведения голосования и подсче-
та голосов избирателей по выборам депутатов 
Молодежного парламента Свердловской обла-
сти, назначенным на 16-17 октября 2011 года, 
руководствуясь постановлением молодежной 
избирательной комиссии Свердловской обла-
сти от 08.09.2011 года № 10/35, пунктом 6 ка-
лендарного плана мероприятий по подготовке 
и проведению выборов депутатов Молодеж-
ного парламента Свердловской области 16-17 
октября 2011 года, утвержденного постанов-
лением Молодежной избирательной комис-
сии Свердловской области от 26.08.2011 года 
№ 8/23, Камышловская районная молодежная 
избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Образовать на территории МО «Камыш-
ловский муниципальный район» избиратель-
ные участки для проведения голосования и 
подсчета голосов избирателей по выборам 
депутатов молодежного парламента Сверд-
ловской области, назначенным на 16-17 октя-
бря 2011 года, согласно прилагаемому списку.

2. Рекомендовать органам местного само-
управления сельских поселений и руководи-

телям организаций, в помещениях которых 
будут размещены избирательные участки, в 
срок до 15.10.2011 года подготовить данные 
помещения для работы молодежных избира-
тельных комиссий

3. Просить главу МО «Камышловский му-
ниципальный район» (Е.А. Баранов) оказать 
содействие в организации и проведении вы-
боров депутатов молодежного парламента 
Свердловской области, назначенным на 16-17 
октября 2011 года. 

4. Настоящее решение опубликовать в 
газете «Камышловские известия», на сайте 
Камышловской районной территориальной 
избирательной комиссии, направить главе МО 
«Камышловский муниципальный район» (Е.А. 
Баранов).

5. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на председателя моло-
дежной избирательной комиссии В.Л. Бор-
тникову.

Председатель комиссии 
В.Л. БОРТНИКОВА.

Секретарь комиссии Е.С. БОЯРНИКОВА.

РЕШЕНИЕ КАМЫШЛОВСКОЙ РАЙОННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
№ 7/26  от 8 сентября 2011 г.

Об образовании избирательных участков на территории 
МО «Камышловский муниципальный район» для проведения 

голосования и подсчета голосов избирателей по выборам 
депутатов молодежного парламента Свердловской области, 

назначенным на 16-17 октября 2011 года

СПИСОК избирательных участков для проведения голосования и подсчета голосов 
избирателей по выборам молодежного парламента Свердловской области, 

назначенным на 16-17 октября 2011 года

435 Николь-
ский

здание Никольского сельсовета 
(с. Никольское,

пер. Школьный, 7)
41-5-37 с. Никольское

Муниципальное образование «Зареченское сельское поселение»

437 Баранни-
ковский

 здание ДК (д. Баранникова, 
ул. Ленина, 3) 34-1-97

д. Баранникова, д. Заречная, 
д. Коровякова, с. Раздольное, 

п. Новый

438 Фадюшин-
ский

здание ДК (д. Фадюшина, 
ул. Народная, 40) 49-3-40 д. Фадюшина, с. Реутинское

439 Ожгихин-
ский

здание ДК (д. Ожгиха, 
ул. Советская, 3) 42-1-39 д. Ожгиха, д. Булдакова

440 Скатинский здание ДК (п. Восход, 
ул. Комсомольская, 10 а) 35-1-95 п. Восход, с. Скатинское

441 Чикунов-
ский

здание ДК (д. Чикунова, 
ул. Нагорная, 12 а) 48-4-11 д. Чикунова, д. Голышкина, 

аул Гари

Муниципальное образование «Обуховское сельское поселение»

443 Захаров-
ский

здание ДК (с. Захаровское, 
ул. Бачурина, 2/а) 39-3-97 с. Захаровское, д. Козонкова, 

д. Куваева, д. Котюрова

444 Шипицин-
ский

здание Шилкинского сельсове-
та (д. Шипицина, 

ул. Кондратьева, 25-2) 
41-3-37 с. Шилкинское, д. Колясникова, 

д. Шипицина

445 Октябрь-
ский

здание ДК (п. Октябрьский, 
ул. Кабакова, 3) 41-7-40 п. Октябрьский, п. Маяк, 

с. Володинское, д. Борисова

447 Обухов-
ский

здание Обуховской школы 
(с. Обуховское, 

ул. Школьная, 1б)
32-5-25

с. Обуховское, д. Кокшарова, 
п. Кокшаровский, Камышлов-

ская нефтебаза и прилегающая 
территория

Муниципальное образование «Галкинское сельское поселение»

450 Галкинский
здание Галкинской школы

 (с. Галкинское, 
ул. Агрономическая, 5)

31-4-82 с. Галкинское, д. Бутырки, 
п. Калина

452 Кочнев-
ский

здание Кочневской школы 
(с. Кочневское, ул. Свердлова, 10) 42-7-47 с. Кочневское, д. Ерзовка, 

д. Мельникова

453 Квашнин-
ский

здание Квашнинского сельсове-
та (с. Квашнинское,

ул. Ленина, 49)

44-1-37
44-5-97

с. Квашнинское, д. Михайловка, 
с. Большое Пульниково, п. Рас-

свет, д. Малая Пульникова, хутор 
Бухаровский

454 Куровский здание Куровского сельсовета 
(с. Куровское, ул. Новая, 2) 43-2-37 с. Куровское, д. Першата

Муниципальное образование «Калиновское сельское поселение»

455 Порошин-
ский

здание МУ «КДЦ» 
(п/о Порошино, ДОС 21 А) 8-904-1637837

п/о Порошино, с. Калиновское, 
п. Еланский, п. Пышминская, 

д. Ялунина

456 Порошин-
ский Порошинская школа 37-1-11 (37-57)

п/о Порошино, с. Калиновское, 
п. Еланский, п. Пышминская, 

д. Ялунина

Решением Камышловской районной молодежной избирательной комиссии № 8/29 
утвержден календарный план по подготовке к проведению выборов молодежного 
парламента Калиновского сельского поселения:
• выдвижение кандидатов – с 25 по 30 сентября;
•  проведение агитации – со дня представления документов о выдвижении 

до 00.00 часов 16 октября;
• голосование – 17 октября с 10 до 16 часов.

Внимание!
15 октября будет организовано досрочное голосование всех избирателей 
на участках №№: 434, 437, 438, 439, 440, 441, 443, 445.
17 октября голосование состоится на участках 
№№: 435, 444, 447, 450, 452, 453, 454, 455, 456.

РЕШЕНИЕ КАМЫШЛОВСКОЙ РАЙОННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
№ 8/28  от 14 сентября 2011 г.

О назначении выборов депутатов 
молодежного парламента муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение» 17 октября 2011 года 

Номер 
участка

Наиме-
нование 
участка

Место нахождения участковой 
избирательной комиссии и 

помещения для голосования

Номер 
телефона

Границы избирательного 
участка

Муниципальное образование «Восточное сельское поселение»

434 Восточный здание ДК (п. Восточный, 
ул. Комарова, 19) 94-149

п. Восточный, д. Аксариха, 
п. Аксариха, д. Ключики, п. Оль-

ховка, п. Победа, д. Кашина,


